
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Adesione convenzione CONSIP S.p.A. denominata “Reti locali 7” - Lotto 4 - per la 

fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione 

di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali per la sede del Consiglio 

regionale della Calabria, in Reggio Calabria. CIG: 7743562D80 - CIG derivato: 9416846327. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
CHE con nota doc. int. n. 7234 del 15/12/2020, il dirigente del Settore Informatico e Flussi Informativi, 
chiedeva al Settore Provveditorato Economato e Contratti, considerata l’obsolescenza dell’attuale rete 
locale (LAN), anche in vista della migrazione del data center sul cloud, di attivare la prima fase relativa 
alla convenzione CONSIP S.p.A. denominata “Reti locali 7” - Lotto 4, ovvero la richiesta di progetto 
preliminare con sopralluogo, precisando che tale fase non presupponeva impegni di spesa per 
l’Amministrazione; 
CHE il Settore Provveditorato Economato e Contratti ha inoltrato sul portale la richiesta di progetto 
preliminare (PEP) con sopralluogo all’operatore economico aggiudicatario; 
CHE, a seguito di richiesta del Settore Provveditorato Economato e Contratti (prot. n. 8285 del 

13/05/2021) si è appreso dalla Consip che la convenzione de qua era stata sospesa per effetto della 
sentenza del Consiglio di Stato del 6 maggio 2021 la quale, accogliendo il ricorso del concorrente 
Vodafone Italia S.p.A., annullava l’aggiudicazione dei quattro lotti della gara, disposti in favore del 
concorrente Telecom Italia S.p.A. e, pertanto, non era possibile al momento emettere ordinativi su 
nessuno dei quattro lotti della Convenzione; 
CHE, solo in data 22 ottobre 2021, la convenzione sospesa ha ripreso ad essere attiva sul portale e con 
doc. int. n. 5057 del 25/10/2021 il dirigente del Settore Informatico e Flussi Informativi, chiedeva al 
Settore Provveditorato Economato e Contratti di provvedere nuovamente alla richiesta di progetto 
preliminare con sopralluogo al nuovo aggiudicatario, Vodafone Italia S.p.A.; 
CHE con l’ODA n.  6424378 del 26 ottobre 2021, veniva effettuato la richiesta del Piano di Esecuzione 
Preliminare e con nota acquisita agli atti al prot. n. 20360 del 06/12/2021 la Vodafone Italia S.p.A. 
trasmetteva il suddetto piano, contenente in allegato il preventivo economico e l’elenco materiali/servizi; 
CHE, a seguito di interlocuzioni con il Settore Informatico e Flussi informativo è stato necessario 
apportare alcuni correttivi al piano preliminare proposto (versione 1.0: data 03/12/2021 Prima emissione, 
versione 2.0: data 24/02/2022 Seconda emissione), fino a giungere ad un’ultima versione (V3/revisione 

3.0) trasmessa dal fornitore Vodafone Italia S.p.A. il 13 aprile 2022 ed acquisita agli atti al n. di protocollo 
9531, che veniva approvata dal Settore Informatico e Flussi Informativi per quanto riguarda la parte 
relativa alla rete di trasmissione dati (doc. int. n. 2202 del 21/04/2022) e dal Settore Tecnico in merito 
alle lavorazioni da eseguire (doc. int. n. 2951 del 24/05/2022); 
PRESO ATTO che con nota prot. n.  15814 del 27/06/2022 veniva nominato Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per l’adesione a convenzione CONSIP S.p.A. denominata “Reti locali 7” - Lotto n.4, 
relativamente alla richiesta di fornitura di Servizi e Sistemi LAN attivi e passivi per Palazzo Campanella, 
sede del Consiglio regionale della Calabria, in Reggio Calabria, l’Avv. Mariagrazia Milasi, funzionario in 
servizio presso il Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 562|22/09/2022 - Determinazione



CONSIDERATO 
CHE con ordine n. 6845480 del 20/06/2022 si provvedeva alla richiesta di Piano di Esecuzione Definitivo 
(PED) di cui si riceveva riscontro con nota prot. n. 17537 del 19/07/2022, nella quale veniva trasmesso 
oltre il PED, il piano dei costi; 
CHE il Settore Informatico e Flussi Informativi e il Settore Tecnico, rispettivamente, con note doc. int. n. 
4111 del 20/07/2022 e doc. int. n. 4420 del 05/08/2022, ciascuno per la parte di competenza, hanno 
attestato che il Piano Esecutivo Definitivo soddisfa le esigenze dell’Ente; 
VALUTATO 
CHE per la realizzazione della fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, la 
manutenzione e la gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali è 
stata preventivata la somma di € 874.772,75, oltre IVA pari ad € 192.450,00 per una complessiva 
somma di € 1.067.222,75; 
CHE, in particolare, necessitano: 

• la somma di € 712.509,71, oltre IVA (pari ad € 156.752,13) per un complessivo di € 869.261,84 
sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52379 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2022; 

• la somma di € 10.500,00 oltre IVA (pari ad € 2.310,00) per un complessivo di € 12.810,00 sulla 
Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52385 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio 
regionale della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2022; 

•  la somma di € 38.939,64 oltre IVA (pari ad € 8.566,72) per un complessivo di € 47.506,36 sulla 

Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52385 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio 

regionale della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2023; 

• la somma di € 41.107,80 oltre IVA (pari ad € 9.043,72) per un complessivo di € 50.151,52 sulla 

Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52385 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio 

regionale della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2024; 

• la somma di € 41.107,80 oltre IVA (pari ad € 9.043,72) per un complessivo di € 50.151,52 sulla 

Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52385 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio 

regionale della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2025; 

• la somma di € 30.607,80 oltre IVA (pari ad € 6.733,71) per un complessivo di € 37.341,51 sulla 

Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52385 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio 

regionale della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2026; 

• nonché, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice degli Appalti, 
nelle more dell’adozione da parte dell’Ente del regolamento, la quota massima non superiore al 
2% dell’importo dell’affidamento (IVA esclusa), quantificata in € 14.279,48, sulla Miss. 01 Prog. 
03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52379 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio regionale 
della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2022; 

• e inoltre, la somma pari ad € 1.464,33, oltre IVA (pari ad € 322,15) per un complessivo di € 
1.786,48 per oneri da rischi interferenziali, calcolata sulla percentuale del 2% dell’importo dei 
lavori dell’appalto al netto di IVA (pari ad € 73.216,87), sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 
Cap. U52379 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 
2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2022; 

CONSIDERATO 
CHE il suddetto acquisto rientra tra quelli previsti nel Programma Biennale di servizi e forniture del 
Consiglio regionale della Calabria –annualità 2021-2022 (Terzo aggiornamento di cui alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 59 del 21 settembre 2022); 
CHE il codice CIG inerente il lotto 4 per la presente Convezione è: 7743562D80; 
ACQUISITO presso il sistema SIMOG dell’ANAC il seguente codice CIG derivato 9416846327, ai fini di 
quanto disposto dall’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
VALUTATO che per la verifica dell’esecuzione del contratto de quo si è proceduto alla nomina di un 
direttore di esecuzione del contratto, con competenze professionali specifiche, trattandosi di interventi 
complessi sotto il profilo tecnologico informatico, individuato nella persona del dipendente Ing. Giuseppe 
Licastro, come indicato dal Dirigente del Settore Informatico e Flussi informativi con nota doc. int. n. 
4650 dell’08/09/2022, giusta richiesta doc. int. n. 4646 dell’08/09/2022; 
VISTO l’art. 113, del Codice, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche destinino ad un apposito 
fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2%, da modulare sull’importo posto a base di gara, 
per l’erogazione di incentivi ai dipendenti pubblici che svolgono funzioni tecniche relative alle attività di 



programmazione, affidamento, esecuzione e controllo dei contratti pubblici, subordinando l’erogazione 
stessa all’emanazione di un regolamento che disciplini la graduazione delle quote da accantonare al 
fondo e i criteri per la ripartizione e la corresponsione degli incentivi; 
VALUTATO che il costo complessivo dell’intervento ammonta a € 1.083.288,71, IVA compresa (di cui € 
874.772,75 per forniture e lavori, € 192.450,00 per IVA al 22%, € 14.279,48 per accantonamento ex art. 
113 del Codice ed € 1.786,48 per oneri da rischi interferenziali); 
VISTI tutti i documenti relativi alla Convenzione denominata Reti locali 7” - Lotto 4 attiva presso la 
CONSIP S.p.a.; 
VISTI 
-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
- la nota del Direttore Generale doc. int. n. 5070 del 17/02/2022, con il quale viene disposta, la 
sostituzione del Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti con il Dirigente dell’Area 
Gestione, Avv. Sergio Lazzarino; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 30 agosto 2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria: assestamento e variazioni”;  
-  la determinazione del direttore Generale n. 537 del 7 settembre 2022 con la quale è stata approvata la 
settima variazione al bilancio gestionale, per gli esercizi 2022-2024 per il funzionamento del Consiglio 
regionale della Calabria; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

− di aderire alla convenzione CONSIP S.p.A. denominata “Reti locali 7” - Lotto 4, di cui risulta 
aggiudicataria Vodafone Italia S.p.A., con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 – P.IVA 
08539010010, per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali; 

− di approvare il Piano di Esecuzione definitivo (prot. n. 17537 del 19/07/2022) comprensivo 
dell’elenco delle forniture e dei servizi rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione;  

− di disporre la stipula del contratto a mezzo ODA con la Vodafone Italia S.p.A. come previsto dalla 
Convenzione de qua; 

− di dare atto che la spesa è quantificata in complessivi € 1.083.288,71, IVA compresa (di cui € 
874.772,75 per forniture e lavori, € 192.450,00 per IVA al 22%, € 14.279,48 per accantonamento 
ex art. 113 del Codice ed € 1.786,48 per oneri da rischi interferenziali); 

− di prenotare, pertanto,  
• la somma di € 712.509,71, oltre IVA (pari ad € 156.752,13) per un complessivo di € 869.261,84 

sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52379 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2022; 

• la somma di € 10.500,00 oltre IVA (pari ad € 2.310,00) per un complessivo di € 12.810,00 sulla 
Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52385 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio 
regionale della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2022; 

• la somma di € 38.939,64 oltre IVA (pari ad € 8.566,72) per un complessivo di € 47.506,36 sulla 
Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52385 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio 
regionale della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2023; 



• la somma di € 41.107,80 oltre IVA (pari ad € 9.043,72) per un complessivo di € 50.151,52 sulla 
Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52385 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio 
regionale della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2024; 

• la somma di € 41.107,80 oltre IVA (pari ad € 9.043,72) per un complessivo di € 50.151,52 sulla 
Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52385 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio 
regionale della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2025; 

• la somma di € 30.607,80 oltre IVA (pari ad € 6.733,71) per un complessivo di € 37.341,51 sulla 
Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52385 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio 
regionale della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2026; 

• nonché, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice, nelle more 
dell’adozione da parte dell’Ente del regolamento, la quota massima non superiore al 2% 
dell’importo dell’affidamento (IVA esclusa), quantificata in € 14.279,48, sulla sulla Miss. 01 Prog. 
03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52379 P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio regionale 
della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2022; 

• e inoltre, la somma pari ad € 1.464,33, oltre IVA (pari ad € 322,15) per un complessivo di € 
1.786,48 per oneri da rischi interferenziali, calcolata sulla percentuale del 2% dell’importo 
complessivo dell’appalto al netto di IVA, sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U52379 
P.d.C. 1.03.02.19.999 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2022/2024, con 
scadenza nell’esercizio 2022; 

− che il RUP è l’Avv. Mariagrazia Milasi e che il CIG derivato per la presente procedura è il 
seguente 9416846327; 

− che il DEC è l’ing. Giuseppe Licastro; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

− di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Informatico e Flussi 
Informativi, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza per quanto di rispettiva 
competenza, nonché alla Vodafone Italia S.p.A. all’indirizzo del referente area territoriale: 
francesco.dagostino@vodafone.com. 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 

                                                                                                                              IL DIRIGENTE DI AREA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Avv. Sergio Lazzarino                                                                                        


		2022-09-22T13:15:51+0200
	Lazzarino Sergio




